
C o p i a  

 

COMUNE DI POMPEIANA  

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 
EMERGENZA CORONAVIRUS - ASSISTENZA ALIMENTARE PER L E 
PERSONE INDIGENTI - CRITERI PER IL RILASCIO DEI BUO NI - 
APPROVAZIONE.           
 

 
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di marzo alle ore sedici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente  
  

1. RESTUCCIA PASQUALE - Sindaco  Sì 

2. CONIO EZIO GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

3. SCANDINARO ANTONIO - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.Citino Zucco Francesco il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante "Primi interventi 

urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili"; 

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 12 febbraio 2020, 

n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 

27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 

2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 

del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»; 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 13 recante «Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 

2020 concernenti disposizioni attuative del citato D.L. n. 6/2020, convertito, con modificazioni, nella L. n. 13/2020; 

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma dell'art. 1, comma 2, lettera b), 

della legge 6 giugno 2016, n. 106»; 

Vista l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile ad oggetto: “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in via di anticipazione nelle more del successivo reintegro 

con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei 

comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in 

favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare 

nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

Preso atto che la somma erogata al Comune di POMPEIANA è pari a euro 6.116,55; 

Ritenuto opportuno stabilire: 

• i criteri per il rilascio dei buoni spesa spendibili per l’acquisto di beni alimentari; 

• gli esercizi commerciali presso cui si possono utilizzare i buoni spesa rilasciati previo contatto con gli stessi; 

• i tempi per la presentazione della domanda di assegnazione buoni spesa. 

• Divulgazione dell’avviso per la presentazione della domanda di assegnazione buoni spesa. 

Considerato che l’art. 2, comma 4, della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che i comuni possano procedere 

all’acquisizione dei beni di cui sopra, in deroga alle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di stabilire i seguenti criteri per il rilascio dei buoni spesa: 

• Sono esclusi i Beneficiari del Reddito di cittadinanza e indennità NasPi (disoccupazione). 

• Sono esclusi dalla misura in oggetto i soggetti per i quali non è variata la situazione reddituale dal mese di marzo 

2020. Sono quindi esclusi i pensionati, i lavoratori dipendenti il cui stipendio è assicurato dall’Ente pubblico o azienda 

privata. 

• Coloro i quali percepiranno la cassa integrazione, non sono esclusi dalla misura, ma verranno privilegiati coloro che 

non hanno reddito. 

• Il contributo, a seguito di una valutazione sociale, verrà parametrato in caso al numero dei componenti del nucleo 

familiare (considerando la diminuzione della capacità lavorativa) ed alla presenza di minori. 

• Verranno quindi privilegiati i possessori di partiva iva, la cui attività lavorativa non rientra nell’elenco di quelle 

autorizzate all’apertura. 



• La graduatoria verrà stilata al termine di presentazione delle domande, quindi dal giorno 8 aprile, i beneficiari 

verranno contattati per fissare un appuntamento per il ritiro, in modo da non creare assembramenti. 

• Qualora vi sia la necessità l’Assistente Sociale contatterà telefonicamente il richiedente per avere ulteriori 

informazioni sulla domanda. 

• Qualora vi fosse un nucleo familiare, non in grado di attendere il giorno 8 aprile, deve contattare gli uffici comunali e 

richiedere un colloquio telefonico con l’Assistente Sociale. 

• Qualora la persona non sia autosufficiente e non abbia la possibilità di fare la spesa autonomamente, deve 

comunicarlo al Comune di Pompeiana, verrà organizzato un servizio di spesa a domicilio. 

• Il sussidio verrà erogato fino ad esaurimento del fondo di euro 6.116,55 previsto da Ordinanza n.658 DPCM del 

29.03.2020.  

 

3. Di individuare quali esercizi commerciali ove è possibile utilizzare i buoni spesa i seguenti: 

• EUROMARKET SAS DI FIORONI CARLA & C. 

• MACELLERIA POMPEIANA DI GINATTA ENRICO 

Gli stessi hanno accettato di ritirare i buoni entro il 31 maggio 2020. 

 

4. Le domande dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 08 aprile 2020; 

 

5. Gli Avvisi relativi alla presentazione delle richieste ai fini dell’ottenimento dei buoni spesa dovranno essere affissi sul sito 

istituzionale del Comune di Pompeiana, nelle bacheche e presso gli esercizi commerciali. 

 

6. Di demandare ai Responsabili del Servizio, ognuno per quanto di propria competenza di emettere successivi 

provvedimenti in merito.  
 

7. Di rendere, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
******************** 

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 18 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

   IN DATA 30/03/2020 

 

 

SERVIZIO PROPONENTE: ASS.ZA SOCIALE 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO in ordine alla regolarità TECNICA (1° comma - art.49 D.Lgs. 

18.8.2000, n.267). 

Si esprime parere  

FAVOREVOLE 

Il Resp.del Servizio 

F.toRAG.VERDIANA ANFOSSI 

_______________________________________________________________________________ 

PARERE  DEL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  in  ordine  alla regolarità CONTABILE  (1° comma - art.49 D.Lgs.vo 18.8.2000, 

n.267 e art. 4 c.2 lett. a) del Regolamento comunale sui controlli interni di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 

Si esprime parere  

FAVOREVOLE 

Il Resp.del Servizio  

                                                                                                                                              F.to Rag.Fulvio Arnaldi 

                                                                                                          

______________________________________________________________________________ 

PARERE  DEL SEGRETARIO COMUNALE IN ORDINE alla REGOLARITA’ TECNICA E DI CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA (art. 4 c.1 

lett. c) del Regolamento comunale sui controlli interni di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 

Si esprime parere 

FAVOREVOLE 

 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F.toDr.Citino Zucco Francesco 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.toRESTUCCIA PASQUALE 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.toDr.Citino Zucco Francesco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 29-giu-2020 al 14-lug-2020 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Pompeiana , lì _29-giu-2020_ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.toDr.Citino Zucco Francesco  

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
X    Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 Alla Prefettura di IMPERIA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Pompeiana, lì__29-giu-2020__ 

Il Segretario Comunale 
F.toDr.Citino Zucco Francesco 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Pompeiana, lì_____29-giu-2020______ 

Il Segretario Comunale 
Dr.Citino Zucco Francesco 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 
 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IN DATA 30/03/2020  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla presente data di pubblicazione 29-giu-2020 (art.134, 3° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.toDr.Citino Zucco Francesco 


